

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

НУРЛАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПРОКУРАТУРА

Хамадеева ул., 15, Нурлат, 423040 (84345)-2-46-66, e-mail: nur.prok@tatar.ru

23.01.2020 № 02-08-01-2020///

Руководителю Исполнительного комитета Зареченского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

Низамеев 3.Х.

ПРОТЕСТ

на постановление «Об определении видов обязательных работ и объектов для отбывания наказания осужденным в 2020 году»

Постановлением главы Зареченского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан № 37 от 10.12.2019 «Об определении видов обязательных работ и объектов для отбывания наказания осужденными в 2020 году» определены места, где осужденные могут отбывать наказания в виде обязательных работ.

Данное Постановление противоречит действующему законодательству по следующим основаниям.

Согласно ст.ст. 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25,39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления наделены полномочиями по определению и согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, а также мест отбывания исправительных работ, если осужденный не имеет основного места работы.

Реализация указанных полномочий Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон №131-ФЗ) не отнесена к вопросам местного значения муниципальных образований.

Согласно ч. 1 ст. 19 Федерального закона №131-ФЗ полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, по вопросам, не отнесенным в соответствии с данным Федеральным законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

Отдельные государственные полномочия, передаваемые для осуществления органам местного самоуправления, осуществляются органами местного самоуправления муниципальных районов, органами местного самоуправления муниципальных округов и органами местного самоуправления городских округов, если иное не установлено федеральным

24 01 2020g

законом или законом субъекта Российской Федерации (ч. 3 ст. 19 Федерального закона №131-ФЗ).

В соответствии с ч.2 ст. 7 Федерального закона №131-ФЗ по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации.

Таким образом, правовое регулирование, направленное на реализацию установленных ст.ст. 49,50 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25,39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации полномочий, может осуществляться только органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов. Указанное постановление принято с превышением полномочий, предусмотренных федеральным законодательством.

На основании изложенного, руководствуясь ст.23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРЕДЛАГАЮ:

1.Постановление Исполнительного комитета Зареченского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан № 37 от 10.12.2019 «Об определении видов обязательных работ и объектов для отбывания наказания осужденными в 2020 году» отменить.

- 2. Рассмотреть протест прокурора в сроки, установленные в ч. 2 ст. 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».
- 3. О результатах рассмотрения протеста незамедлительно сообщить в городскую прокуратуру в письменной форме.
- 4. В соответствии с ч. 2 ст. 5 Закона Республики Татарстан от 09.02.2009 №14-3РТ «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан» копию настоящего протеста направить в Министерство юстиции Республики Татарстан для включения в регистр муниципальных правовых актов.

Городской прокурор

старший советник юстиции

С.Р. Зиятдинов

О.С. Прохорова, тел. 2-46-62